ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA AGUA BRANCA

CNPJ Nº 01.613.956/001-21
RUA PRESIDENTE GEISEL, Nº 691 – CENTRO – CEP 65.920-000.

SÃO PEDRO DA AGUA BRANCA       MARANHÃO

  Página 1

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA DE REUNIAO REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 017/2018/SRP

OBJETO: Contratação de Empresa especializada para prestação de Serviços na
Locação de veículos leves, para atender demanda do Gabinete do Prefeito, Secretarias
e Fundos Municipais deste Município.

Aos vinte e oito dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezoito, às quinze horas,
esteve reunida o Pregoeiro e sua equipe de apoio da Prefeitura Municipal de São Pedro da
Agua Branca - MA, nomeada através da Portaria nº 002/2018, composta pelos membros
abaixo identificados para recebimento das Propostas de Preços e Documentos de
Habilitação, referente à Licitação, modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº. 017/2018/SRP,
do tipo Menor Preço, com adjudicação por Item. Foi dada ampla divulgação ao certame
com a fixação do Aviso Resumido do Edital, no mural da Secretaria de Administração da
Prefeitura, foi Publicado no Diário Oficial do Estado do Maranhão, edição do dia
19/02/2018 – parte Publicações de Terceiros e no Jornal O Estado do Maranhão, edição
do dia 16/02/2018. Retirou edital a empresa CONSTRUTORA BOL LTDA, CNPJ Nº
17.196.808/0001-99, neste ato representado pelo Srº. Elenilson Braz de Oliveira, RG nº
865865981 SEJUSP/MA e CPF nº 012.394.843-64, que compareceu ao certame e
apresentou os envelopes contendo a proposta de preços e a documentação de habilitação
para a presente licitação, no horário previsto no EDITAL, momento em que o Pregoeiro e sua
equipe de apoio deram início aos trabalhos, solicitando documentos de credenciamento do
representante da empresa, analisado os documentos, a empresa foi devidamente
credenciada a participar do certame, ato contínuo, foi solicitado o envelope contendo a
Proposta de Preços da empresa, haja vista, tratar-se de licitação na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL, o Pregoeiro analisou a proposta e verificou os preços que serão descritos
abaixo e em planilhas que farão parte do referido processo, foi constatado a cotação de
todos os itens conforme tabela abaixo, momento em que suspendeu-se a sessão por 20
(vinte) minutos para comparação dos preços unitários e totais, entre a planilha apresentada e
os valores estimados no Edital:
REF.: PREGÃO PRESENCIAL N° 017/2018/SRP
OBJETO: Serviços de Locação de veículos leves
Empresa: CONSTRUTORA BOL LTDA CNPJ: 17.196.808/0001-99

LOTE I - GABINETE DO PREFEITO

 ITEM DISCRIMINACAO DOS SERVIÇOS UNID QT.MES QT. VEIC. VLR UNIT. VLR.TOTAL

01

Veículo tipo passeio, motor 1.0, flex,
transmissão manual, c/ ar condicionado,
capacidade para cinco passageiros, cinco
portas, quilometragem livre, sem motorista e mês 12 1

2.690,00       32.280,00

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA AGUA BRANCA

CNPJ Nº 01.613.956/001-21
RUA PRESIDENTE GEISEL, Nº 691 – CENTRO – CEP 65.920-000.

SÃO PEDRO DA AGUA BRANCA       MARANHÃO

  Página 2

sem abastecimento.

02

Caminhonete Cabine fechada, motor a
diesel, tração 4X4, com ar condicionado,
direção hidráulica, vidros com acionamento
elétrico, com quilometragem livre, sem
motorista  sem abastecimento. mês 12 1

11.290,00     135.480,00

           167.760,00

LOTE II - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

ITEM DISCRIMINACAO DOS SERVIÇOS UNID QT.MES QT.VEIC. VLR UNIT VLR.TOTAL

1

Automóvel tipo passeio, motor 1.0 flex,
transmissão manual, c/ ar condicionado,
capacidade mínima do porta malas de 500
(quinhentos) litros, cinco portas, quilometragem
livre, sem motorista e sem abastecimento. MÊS 12 1

2.690,00       32.280,00

2

Caminhonete Cabine fechada, motor a diesel,
tração 4X4, com ar condicionado, direção
hidráulica, vidros com acionamento elétrico, com
quilometragem livre, sem motorista sem
abastecimento. MÊS 12 1

11.290,00     135.480,00

3
Caminhão Basculante com capacidade de 6m³,
sem motorista, com quilometragem livre. MÊS 12 1

11.290,00     135.480,00

4

Caminhão, com tanque  com capacidade para
12³, sem motorista, com quilometragem livre,
sem combustível MÊS 12 1

13.590,00     163.080,00

5
Caminhão tipo toco, carga seca, sem motorista,
com quilometragem livre e sem combustível. MÊS 12 1

11.290,00     135.480,00

6
Caminhão tipo truck, carga seca, sem motorista,
com quilometragem e sem combustível. MÊS 12 1

12.290,00     147.480,00

7

Caminhão ¾, com bancos acolchoados e
cobertura em toda sua carroceria, sem
motorista, capacidade 03 (três) toneladas, com
quilometragem livre e sem combustível. MÊS 12 1

5.210,00       62.520,00

           811.800,00

LOTE III - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
 ITEM DISCRIMINACAO DOS SERVIÇOS UNID QT.MES QT VEIC VLR UNIT VLR.TOTAL

01

Veículo tipo passeio, motor 1.0, flex, transmissão
manual, c/ ar condicionado, capacidade para
cinco passageiros, cinco portas, quilometragem
livre, sem motorista e sem abastecimento. mês 12 1

2.690,00       32.280,00

02

Caminhonete Cabine fechada, motor a diesel,
tração 4X4, com ar condicionado, direção
hidráulica, vidros com acionamento elétrico, com
quilometragem livre, sem motorista sem
abastecimento. mês 12 1

11.290,00     135.480,00

           167.760,00

LOTE IV - SECRETARIA DE SAUDE

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA AGUA BRANCA

CNPJ Nº 01.613.956/001-21
RUA PRESIDENTE GEISEL, Nº 691 – CENTRO – CEP 65.920-000.

SÃO PEDRO DA AGUA BRANCA       MARANHÃO

  Página 3

ITEM DISCRIMINACAO DOS SERVIÇOS UNID QT.MES QT.VEIC.
VLR
UNIT. VLR.TOTAL

1

Veículo tipo passeio, motor 1.0, flex, transmissão
manual, c/ ar condicionado, capacidade para cinco
passageiros, cinco portas, quilometragem livre, sem
motorista e sem abastecimento MÊS 12 1

2.690,00       32.280,00

2
Motocicleta com 125 cc, motor 4 tempos,
transmissão 5 velocidades. MÊS 12 1

1.330,00       15.960,00

3

Caminhonete Cabine fechada, motor a diesel, tração
4X4, com ar condicionado, direção hidráulica, vidros
com acionamento elétrico, com quilometragem livre,
sem motorista sem abastecimento. MÊS 12 1

11.290,00     135.480,00

           183.720,00

LOTE V - SECRETARIA DE OBRAS
 ITEM DISCRIMINACAO DOS SERVIÇOS UNID QT.MES QT.VEIC. VL UNIT VLR.TOTAL

1

Veículo tipo passeio, motor 1.0, flex, transmissão
manual, c/ ar condicionado, capacidade para cinco
passageiros, cinco portas, quilometragem livre, sem
motorista e sem abastecimento. MÊS 12 1

2.690,00       32.280,00

2

Caminhonete Cabine fechada, motor a diesel,
tração 4X4, com ar condicionado, direção
hidráulica, vidros com acionamento elétrico, com
quilometragem livre, sem motorista sem
abastecimento. MÊS 12 1

11.290,00     135.480,00

3

Caminhão, com tanque  com capacidade para 12³,
sem motorista, com quilometragem livre, sem
combustível MÊS 12 1

13.530,00     162.360,00

4
Caminhão tipo toco, carga seca, sem motorista,
com quilometragem livre e sem combustível MÊS 12 1

11.290,00     135.480,00

5
Caminhão tipo truck, carga seca, sem motorista,
com quilometragem e sem combustível. MÊS 12 1

12.290,00     147.480,00

6

Caminhão ¾, com bancos acolchoados e cobertura
em toda sua carroceria, sem motorista, capacidade
03 (três) toneladas, com quilometragem livre e sem
combustível. MÊS 12 1

5.210,00       62.520,00

          675.600,00

LOTE VI - SECRETARIA DE ASSISTENCIA
SOCIAL

ITEM DISCRIMINACAO DOS SERVIÇOS UNID QT.MES QT.VEIC VLR UNIT VLR.TOTAL

01

Veículo tipo passeio, motor 1.0, flex, transmissão
manual, c/ ar condicionado, capacidade para cinco
passageiros, cinco portas, quilometragem livre,
sem motorista e sem abastecimento. MÊS 12 1

2.690,00       32.280,00

02

Caminhonete Cabine fechada, motor a diesel,
tração 4X4, com ar condicionado, direção
hidráulica, vidros com acionamento elétrico, com
quilometragem livre, sem motorista sem MÊS 12 1

11.290,00     135.480,00

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA AGUA BRANCA

CNPJ Nº 01.613.956/001-21
RUA PRESIDENTE GEISEL, Nº 691 – CENTRO – CEP 65.920-000.

SÃO PEDRO DA AGUA BRANCA       MARANHÃO

  Página 4

abastecimento.

           167.760,00

LOTE VII - FUNDEB 40%

ITEM DISCRIMINACAO DOS SERVIÇOS UNID QT.MES QT VEIC VLR UNIT VLR.TOTAL

01

Ônibus convencional, sem motorista,
capacidade mínima 40 (quarenta)
passageiros sentados, poltronas individuais,
sem motorista, quilometragem livre e sem
abastecimento MÊS 12 1

9.120,00     109.440,00

02

Veículo tipo Van, modelo a diesel, direção
hidráulica, capacidade mínima para 10 (dez)
passageiros, com ar condicionado, sem
motorista, com quilometragem livre e sem
combustível. MÊS 12 1

4.520,00       54.240,00

           163.680,00

Após a apuração dos valores dos lotes, o senhor Pregoeiro negociou com o representante da
empresa a redução de sua proposta, que após negociação os preços permaneceram os
mesmos, vez que o licitante indagou que seus preços já estavam condizentes e dentro do
valor estimado e de mercado, os quais foram aceitos por esta Comissão, finalizando-se com
os valores totais conforme tabela acima: Após rodada de negociação, permaneceram os
mesmos valores propostos importando o total de R$ 2.338.080,00 (dois milhões trezentos e
trinta e oito mil e oitenta reais), conforme tabela acima. Como não houve mudanças nos
valores propostos pelo licitante, não há a necessidade de readequação da proposta e
planilhas. Em razão disso, o Pregoeiro declarou o nome da Empresa CONSTRUTORA BOL
LTDA acima vencedora, conforme tabela de apuração de preços. Dando andamento ao
processo, procedeu-se a abertura do envelope de nº 02 (Documentação de Habilitação) do
Licitante que propôs o menor preço, momento em que suspendeu-se a sessão por 15
(quinze) minutos, para comprovação da veracidade dos documentos apresentados pelo
licitante, a qual, após a apreciação dos documentos mostrou-se em conformidade com as
exigências do Edital. Foi perguntado ao representante se teria intenção de interpor recurso
contra o resultado deste Pregão Presencial, o mesmo respondeu negativamente. Não tendo
mais nada a declarar e que não houve nenhuma contestação ou qualquer outro pedido de
impugnação protocolado junto a esta Comissão, o senhor Pregoeiro declarou encerrada a
sessão e determinou a lavratura desta Ata e que a mesma deverá ser assinada por mim que
secretariei os trabalhos, Creuza Nascimento da Silva, pelo Pregoeiro, pelos Membros da
Equipe de Apoio e pelo representante da empresa, presente ao final relacionada.

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA AGUA BRANCA

CNPJ Nº 01.613.956/001-21
RUA PRESIDENTE GEISEL, Nº 691 – CENTRO – CEP 65.920-000.

SÃO PEDRO DA AGUA BRANCA       MARANHÃO

  Página 5

Antônio Moreira Leite
Pregoeiro

Creuza Nascimento da Silva
Equipe de apoio

Ronilson Lima Serra
Equipe de apoio

  EMPRESA:

CONSTRUTORA BOL LTDA
CNPJ Nº 17.196.808/0001-99